
PREFEITURA , Secretaria Municioal
de lnfraestrutura'

TERMo DE REVocaqAo uo
PREGAo ELETRONICo N" 2022.i2.12.03 _ SEINF.RA

o sECRErAruo MLINICIPAL DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuig6eslegais, com fundamento no art. 49 da Lei Federal no 8.66611993, e no exposto na justificativa
constante dos autos, resolve REVOGAR a Licitagdo na modalidade preg6o Eletr6nico no2022'12'12'03 - SEINFRA, 

"uj9 
objeto 6 a Registro de Pregos para futuros e eventuaisservigos de I-nt-e-rvcng6es nos pr6dios prlblicos dJ Municfpio de caucaia, inclusas as tabelassli\API e SEINFRA, tabelas sint6ticas com desoneragflo, acrescidas com BDI de 2;r92oh

' ;f q' e cinco virgula noventa e dois por cento), considerando o menor prego em fungflo do;i;:tior percentual de desconto sobre a tabela referencial de pregos, de acordo com o Anexo I- Termo de Refer6ncia deste Edital.

Publique-se e Cumpra-se.

Caucaia - CE, 12 de janeiro de2023.

Rodovia CE-090 KM 01, no 1076,Itamb6
Caucaia/CE - CEp: 61600_970

VASCONCELOS

s.s#:%
o,#Ns



PRETEITURA r Seeretaria],lunicioal, de lnfraestrutura'

JUSTIF'ICATIVA DA REVOGAqAO DO
PREGAO ELETRONICO N' 2022.12.12.03 - SEINF'RA

A Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, neste ato representado por seu secret6rio,
ANDRE LUIZ DAHER VASCONCELOS, no exercicio das atribuigdes legais, vem apresentar
sua justificativa acerca dos motivos da Revogagao da Preg6o Eletr6nico n" 2022.12.12.03 -SEINFRA, pelos motivos abaixo expostos:

I. DO OBJETO

Trata-se de RevogagSo do procedimento licitat6rio referente ao preg6o Eletr6nico no
2022'12'12'03, que tem como objeto a Registro de Pregos para futuros e eventuais servigos de
l"iervengdes nos pr6dios pt'iblicos do Municipio de Caucaia, inclusas as tabelas SINApI e
SI{INFRA, tabelas sint6ticas com desonerag6o, acrescidas com BDI de21r91yo(vinte e cinco
virgula noventa e dois por cento), considerando o menor prego em fun96o do maior
percentual de desconto sobre a tabela referencial de pregos, de acordo com o Anexo I -Termo de Refer6ncia deste Edital.

II. DA SiNrrsn Dos T,ATOS

O processo licitat6rio estava marcado para ocorrer em 05 de janeiro de 2023, is
l3hs3Omin, conforme o Edital. ocorre que, a disputa licitat6ria ocorreu ds Oghs3Omin do dia 05
de janeiro de 2023, conforme o aviso de licitagdo publicado nos meios de publicag6o legal,
hordrio divergente do previsto no Edital e inserido no GOMpRASNET.

Em sendo assim, o PregSo teve sua abertura no horiirio de 08hs30min do dia 05 de
-j'riieiro de 2023, conforme o aviso de licitagao e CoMPRASNET, com a participag6o das
SEgUiNtES EMPTESAS: 1" CONSTRUTORA KARBONE E COMERCIAL LTDA, com o valor de
R$ 17'621'590,90 (dezessete milhdes, seiscentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa reais e
noventa centavos); 2" ENGECOM CONSTRUTORA LTDA., com o valor de R$ 1g.2gg.g00,00
(dezoito milhdes, duzentos e noventa e nove mil, novecentos reais); e 3o TINIBASE
ENGENHARIA LTDA., com o valor de R$ 18.749.104,71 (dezoito milh6es, setecentos e
quarenta e nove mil, cento e quatro reais e setenta e um centavos);

No entanto, diante de tal situag6o a empresa MPI CONSTRUQOES LTDA, empresa
pretensa participar em participar do certame, diante da diverg6ncia de comunicag6o entre Edital e
a aviso e licitagdo, encaminhou e-mail encaminhado para equipe de preg6es.

Rodovia CE-090 KM 01, no 1076,r^p
Caucaia/CE - CEp: 61600-970

-t'#uq
rT \\.rrffi;i



PREFEITURA

I ::fiFISI'S,l!f; [:,:io",,.o":-:ff, ]_q
%,,;;,,,,ft; 

.d
Desse modo, tendo em vista que ocasionou lesdo a pretensos licitantes or" ,"r"?jf;,ir r\-'-

interesse em participar do certame licitat6rio, o processo licitat6rio preg6o Eletr6nico no
2022.1 2.12.03, ser6 revogado.

li. DA FUNDAMENT,IqAO

Inicialmente, cumpre-nos salientar que a SEINFRA iniciou o procedimento
licitat6rio, para atender d necessidade real da Administragdo pfblica do Municipio, atravds da
contratagao dos servigos especificados no objeto do Pregao Eletronico n" 2022.12.12.03.

Diante da ocorr6ncia de fatos supervenientes, a Administragdo perdeu o interesse
no prosseguimento deste processo licitat6do, em decorroncia das diverg6ncia entre o hor6rio da
realizaqdo do certame o que veio ocasionar les6o a empresas interessadas em participar do
processo licitat6rio.

Nesse caso, a revogagSo, prevista no art. 49 da Lei de Licitagoes, constitui a forma
adequada de desfazer o procedimento licitat6rio tendo em vista a superveniencia de raz6es de
interesse priblico que fazem com que o procedimento licitat6rio, inicialmente pretendido e da
":"iii] cstabelecida, ndo seja mais conveniente e oportuno para a Administragdo priblica.

A aplicagdo da revogagdo fica reservada, portanto, para os casos em que a
Administragdo, pela razdo que for, perder o interesse no prosseguimento da licitagdo ou na
celebragdo do contrato. Trata-se de expediente apto, ent6o, a viabilizar o desfazimento dalicitagdo e a suspensdo da celebragdo de um futuro contrato com base em crit6rios de
conveniOncia e oportunidade

Acerca do assunto, o alt. 49 "caputo' da Lei Federal n" g.6661g3, utilizado
subsidiariamente, em mat6ria de preg6o, preceitua que:

*ArL 49' A autoridade competente parq q aprovaqdo do procedimento somente poderdrevogqr a licitaqdo por razdes de interesse priblico deiorrente de fato ,upr-'uriuntu
devidam.ente comprovado, pertinente e suficiente poro iurti1ro, tar condutq, devencroanuld- lo por ilegalidlde, 

-de oJicio ou por provocaqdo de ierceiros, mediante parecer
es crito e devidamente fundamentado.,,

Verifica-se pela leitura do dispositivo anterior que, ndo sendo conveniente e
oportuna pata a Administragdo, esta tem a possibilidade de revogar o procedimento licitat6rio,
acarretando inclusive, o desfazimento dos efeitos da licitagdo.

Corroborando com o exposto, o ilustre doutrinador Margal Justen Filho
(Comentririo d Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Dial6tica. 9" Edig6o. Sdo paulo.
2002, p. a38) tece o seguinte comentririo sobre revogagdo:

Rodovia CE-090 KM 01, no 1076, ,rp
Caucaia/CE - CBP: 61600-970



UCA
, Seeretarial'{unicipalr de lnfraestrutura'

inadequado d satisfagdo do interesse pilblico. A revogaqdo se yunda em julzo que ap)ura
a conveni€ncia do ato relativamente ao interesse pilblico..._Ap6s, praticado o ito, o
administraqdo verifica que o- interesse pribrico poderia ,r, irjho, satisfeito por outra
via. Promoverd entdo o desfazimento do ato qnterior... Ao determinar a instauragdo da
licitaqdo, q Administraqdo realiza iulzo de conveni€ncia crcercq clo futuro 

"onrrito1......1Nesse sentido, s lei determina que s revogagiio dependerd rla ocorr1ncia de faiosuperveniente devidomente comprovtdo. Isso indicu a inviabilizagfro de renovagao do
mesmo julx,o de conveniAncia exteriorizado anteriormente". (Grifo nosso)

Desse modo, a Administragdo ao constatar a inconveniCncia e a inoportunidade
poder6 rever o seu ato e consequentemente revogar o processo licitat6rio, respeitando-se assim os
principios da legalidade e da boa-f6 administrativa.

IV. DA DECISAO

Diante do exposto, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito j6 expostos,
opinamos pela REVoGAQAO do Pregdo Eletr6nico n" 2022.12.12.03,nos termos do art. 49 da
Lei Federal n, 8.66611993.

Caucaia, 12 dejaneiro de2023.

PRf;Ff,ITURA AE

Rodovia CE-090 KM 01, no 1076,Itamb6
Caucaia/CE - CEp: 61600-970

OAB/CE N'3979


